========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 16================
 Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e quarenta minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior N° 15/2017; Leitura da Ata da Sessão Solene N° 01/2017; Leitura da mensagem 78/2017 do executivo; Leitura do EMAIL; Leitura do FNDE N° 49566/2017; Leitura do Convite da Comunidade São Paulo de Arroio do Padre; Leitura do Convite da Igreja Pentecostal de Arroio do Padre; Leitura do Edital 04/2017. Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação do Projeto de Lei 01/2017 do Legislativo; Análise e votação do Projeto de Resolução 01/2017 do Legislativo; Análise e votação das proposições 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142 e 143/2017. Em seguida foi analisado o Projeto de Lei 01/2017, de 26 de janeiro de 2017. Cria o (Prêmio Medalha Mulher Guerreira de Arroio do Padre). O presidente colocou em discussão o projeto onde salientaram para que retornasse para a CCJ, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o Projeto de Resolução nº 01/2017, de 22 de maio de 2017. Concede aos servidores do legislativo municipal, o reajuste do vale-alimentação e revoga a Resolução Nº 61, de 02 de maio de 2016. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 130/2017. VEREADOR VILSON PIEPER – Requer estudo de viabilidade para retirada de pedra, na Avenida Vinte Cinco de Julho, em frente a residência de Sílvio Neitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 131/2017. VEREADOR VILSON PIEPER – Requer estudo de viabilidade para retirada de pedra, na Avenida Vinte Cinco de Julho, entre as residências de Vílson Pieper e Márcio Gerbaudo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 132/2017. VEREADORES DARIO VENZKE E VILSON PIEPER – Requerem estudo de viabilidade para a conclusão do calçamento com mão de obra própria do município entre a ponte e a residência de Olmar Denzer no Bairro Cerrito, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 133/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer colocação de mais um cano no bueiro na estrada da Colônia Cerrito, próximo a residência de Rogério Venzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 134/2017. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, EDEGAR HENKE E ANGÉLICA BEHLING – Requerem estudo de viabilidade para implantação do Projeto Educação Sanitária na rede municipal de ensino, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 135/2017. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VILSON PIEPER – Requerem informações sobre quais as medidas que estão sendo tomadas para aumentar a produção de água potável na rede municipal de abastecimento, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 136/2017. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VILSON PIEPER – Requerem informações sobre quais as medidas que estão sendo tomadas para o licenciamento de novas cascalhadeiras no município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 137/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER – Requer roçada na Estrada Santa Coleta (AP 100-412), entre a Escola Benjamin Constant e a propriedade de Valdo Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 138/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER –Requer a construção de abrigo de ônibus próximo a entrada para a residência de Gilberto Kruger, na estrada Santa Coleta, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 139/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER –Requer implantação de luminária pública, no poste próximo a residência de Orlando Neuschrank situada na estrada Arroio do Padre I, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 140/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER –Requer implantação de luminária pública, no poste próximo a residência de Guido Born situada na estrada AP-550, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 141/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER –Requer implantação de luminária pública, no poste próximo, a residência de Dario Neuschrank situada na estrada Arroio do Padre I, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 142/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E DARIO VENZKE – Requerem implantação de luminária pública, no poste próximo, a residência de Darci Gocks situada na Avenida Vinte Nove de Abril na Colonia Cerrito, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 143/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer roçada no leito da estrada AP (100-404), no trecho entre a propriedade de Valdo Leitzke e a residência de Marcelo Eichholz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e trinta minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
____________________________________   ____________________________________                                                                                         Rui Carlos Peter                                 Maria de Fátima Maximila Rocha
               Presidente                                                  Secretária

Folha 01 – 29/05/2017

Folha 02 – 29/05/2017